UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÉHO PRÁVA

## DIPLOMOVÁ PRÁCA

Téma: Ochrana ľudského plodu v trestnom práve

**Vedúca diplomovej práce:**

prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

**Autor diplomovej práce:**

Lucia Majlingová 5. r.

Na Hranicích 17

181 00 Praha 8

**Praha – február 2007**

## Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracovala samostatne a že som vyznačila všetky pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpala, spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

V Prahe dňa 22. februára 2007

*Lucia Majlingová*
.....
Lucia Majlingová

## Obsah:

<b>I. Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>II. Historický vývoj právnej úpravy ochrany plodu.....</b> <b>2</b>
a) situácia po vzniku ČSR..... 3
b) trestný zákon z roku 1950..... 4
c) liberalizácia po r. 1957..... 4
d) úprava umelého prerušenia tehotenstva z r. 1986..... 6
<b>III. Základné pojmy.....</b> <b>6</b>
a) pojem plodu, právne postavenie plodu, plod ako právny subjekt..... 6
1. začiatok a koniec tehotenstva..... 9
2. čas ako právna skutočnosť z hľadiska ochrany plodu..... 11
3. rozlíšenie vývojových štádií plodu a ich význam z hľadiska ochrany poskytovanej právnym poriadkom..... 12
b) pojem potratu, rozlíšenie podľa druhov..... 16
<b>IV. Súčasná právna úprava vo vzťahu k ľudským právam.....</b> <b>17</b>
a) Listina základných práv a slobôd..... 17
b) medzinárodná úprava ochrany plodu z hľadiska medzinárodných dokumentov o ľudských právach..... 23
1. úprava v dokumentoch OSN..... 23
2. Dohovor o biomedicíne..... 25
3. Európsky dohovor o ľudských právach..... 25
3.1. X v. Spojené kráľovstvo..... 26
3.2. H v. Nórsko..... 27
3.3. Boso v. Taliansko..... 28
3.4. Prípady Vo. v. Francúzsko..... 28
<b>V. Trestno-právna úprava ochrany plodu v ČR.....</b> <b>29</b>
a) usmrtenie plodu..... 29
1. úprava kriminálnych potratov v trestnom zákone..... 29
2. prerušenie tehotenstva ako následok inej trestnej činnosti, príp. ako následok nedbalosti..... 32
b) poškodenie plodu..... 34
c) vedecký výskum na ľudských embryonálnych kmeňových bunkách, problematika klonovania, úprava v zákone č.227/2006 o výskume na embryonálnych kmeňových bunkách..... 35
1. úprava v trestnom zákone, § 209b. .... 37
2. ochrana plodu v súvislosti s IVF..... 38
d) vražda novorodeného dieťaťa matkou, §220 Tz..... 39
e) právna úprava dovoleného prerušenia tehotenstva..... 41

<b>VI. Zahraničná úprava problematiky ochrany ľudského plodu.....</b> <b>43</b>
<b>1. úprava v SR.....</b> <b>46</b>
<b>VII.Záver.....</b> <b>48</b>

## I. Úvod

Pojem ľudského plodu a úprava jeho ochrany, je otázkou, ktorá sa do určitej miery týka každého človeka a to z toho dôvodu, že ide o problematiku vzniku ľudského života. Ťažko si predstaviť tému ktorá by dokázala viac polarizovať spoločnosť, než práve otázka ľudského života. To sa týka jak jeho konca a možností jeho ukončenia, tak aj vymedzenia jeho počiatku. Rozdielny prístup možno vidieť aj v rôzniacej sa úprave jednotlivých štátov. Táto názorová odlišnosť však ešte neodôvodňuje rezignáciu na akúkoľvek úpravu týkajúcu sa ochrany života. A tak sme svedkami zaujímavej situácie, keď štát svojou úpravou vytvára podmienky pre realizáciu a ochranu hodnoty, ktorú si rôzne skupiny vysvetľujú rôznym spôsobom a ohľadom ktorej dodnes nepanuje jednotný názor.

Vo svojej práci sa zameriam na problematiku právneho postavenia ľudského plodu. Za účelom dosiahnutia tohto cieľa však bude nutné v úvodných častiach práce poskytnúť aspoň stručný výklad základných pojmov, s ktorými sa v práci operuje a zároveň vymedziť kľúčové otázky v súvislosti s ochranou ľudského plodu. Pôjde o otázku, aké práva sú vôbec plodu priznané a na akom základe, či poskytovaná ochrana je dostatočná, vzhľadom na hodnotu chráneného záujmu a akú úlohu v tomto ochrannom zákonnom rámci zohráva oblasť trestného práva. Ďalej považujem za určujúce stanovenie počiatku a konca tejto ochrany, možných zásahov do integrity plodu, teda úpravu interrupcií a v neposlednej miere a v súvislosti s názvom danej témy aj vymedzenie podmienok trestného postihu týchto zásahov, či prípadné výnimky z tohto postihu.

Nakoľko v priebehu doby, došlo k zmenám a vývoju v danej oblasti, pozornosť bude venovaná aj historickému pozadiu problematiky ochrany plodu a v rámci komparácie s inými právnymi úpravami aj súčasnej úprave v zahraničí s dôrazom na rozhodovaciu činnosť medzinárodných orgánov a medzinárodných zmlúv, ktorými je Česká republika viazaná. Vzhľadom na obsahovú totožnosť právnej úpravy tejto témy, som venovala v rámci časti venovanej komparácii osobitú pozornosť situácii v Slovenskej republike.

Na záver tejto úvodnej časti si dovoľím ešte pár obecnějších poznámok. Ochrana plodu nie je obmedzená len na ochranu pred interrupciami. Znamená aj ochranu

zdravého vývoja plodu, úpravu podmienok nakladania s plodom, možnosti výskumu, ktoré sa s rozvojom medicíny stále rozširujú a prinášajú so sebou aj potrebu ich právneho podchytenia, a v neposlednej miere aj riešenie konfliktu práv tehotnej ženy v pomere k právam plodu. Právo a právna úprava sú zrkadlom vývoja spoločnosti. Právna úprava odzrkadľuje spoločenské potreby, potrebu zakotviť a upraviť ťažiskové otázky spoločnosti v tom-ktorom štádiu jej vývoja. Preto so vznikom nových otázok a novej problematiky vzniká aj potreba jej vhodnej úpravy. A to takou formou, ktorá bude vyhovovať danej oblasti, bude primeraná jej dôležitosti a dokáže pružne reagovať na nutnosť zmeny.

Oblasť trestného práva spĺňa dané požiadavky z hľadiska prípadných zásahov proti hodnotám ako sú život a zdravie a ochrana základných hodnôt, v súlade s účelom trestného zákona ako je vyjadrený v § 1 a v súlade s možnosťami trestnej represie. Je však nad tieto možnosti, aby sa prostriedkami trestného práva upravovali aj niektoré iné otázky vyvstávajúce v súvislosti s problematikou ochrany plodu.<sup>1</sup> Domnievam sa, že v otázkach týkajúcich sa ľudského organizmu nemožno neprihliadnuť, a to v rozhodujúcej miere poznatkom súčasnej medicíny. Nie je mysliteľné, aby sme práve v oblasti trestného práva, ktoré sa tak úzko dotýka zásahu do tých najcitlivejších sfér ľudského bytia a práv človeka, operovali so základnými pojmami bez toho aby sme rešpektovali ich odborný význam. Nerešpektovanie tohto významu by mohlo viesť k neprípustnému rozšíreniu zodpovednosti.

## II. Historický vývoj právnej úpravy ochrany plodu

Súčasná úprava umelého prerušenia tehotenstva a ochrany plodu je dôsledkom postupného vývoja, ktorý reflektoval požiadavky danej doby. Dnešná liberálna úprava nie je prejavom zákonodarcovej ľubovôle, ale dôsledkom potrieb spoločnosti, tak ako sa časom vyprofilovali. Jej úprava odrážala aj pronatalitnú politiku štátu v rôznych časových obdobiach a v neposlednej miere aj ústup od ochrany plodu len prostriedkami regulácie prístupu k dovolenému prerušeniu tehotenstva.

<sup>1</sup> Novotný O. a kol., : Trestní právo hmotné – I., Obecná část, Praha : Aspi, 2003 s.15, cit. :
„..trestní právo nesmí řešit problémy, k jejichž řešení jsou adekvátní prostředky politické, hospodářské, výchovné a jiné a nesmí ani suplovat jiné právné odvětví.“

## a) situácia po vzniku ČSR


[…]

ohrozenia života a zdravia ženy je samozrejme absurdné stanovovať nejaké lehoty pre výkon zákroku). Vo vyhláške uvedená lehota 24 týždňov, ktorá vymedzuje zákrok v prípade genetického poškodenia plodu však toto obmedzenie stanoví. V pomere k zákonu, ktorý stanoví lehotu len pre prvý prípad prerušenia tehotenstva, a pre druhý prípad žiadnu časovú hranicu neobsahuje, je teda obmedzujúca a rozsah spoločenského vzťahu naopak upravuje v užšom rozsahu.

Ochranu poskytovanú plodu v podmienkach slovenskej úpravy považujem za dostatočnú vzhľadom na znenie príslušného článku Ústavy SR.

## VII. Záver

V čl. 6 Listiny sa uvádza, že ľudský život je hoden ochrany už pred svojim narodením, rozsah tejto ochrany bližšie špecifikovaný nie je. Pre zhodnotenie súčasnej úpravy ochrany plodu je nutné vyhodnotiť, akú mieru ochrany môže plod na základe svojho statusu požívať, akým spôsobom sa zákonodarca vyrovnal s touto vetou čl. 6 a či je táto ochrana dostatočná v pomere k hodnote, ktorú chráni.

---

<sup>81</sup> sp. zn. PL. ÚS. 7/96

Pri výklade tohto článku možno súhlasiť s rozhodnutím ESLP, keď skonštatoval, že pokiaľ je stanovený záväzok ochrany nejakej hodnoty, nie je možné sa obmedziť len na neporušovanie tejto hodnoty, ale je nutná aj pozitívna úprava, ktorá vytvorí podmienky pre realizáciu zákonom chráneného záujmu.

Pokiaľ tento argument aplikujeme na problematiku ochrany plodu, môžeme konštatovať, že pre posúdenie dostatočnej ochrany plodu, ktorá by bola relevantná jeho postaveniu, musíme skúmať právnu úpravu v rámci celého právneho poriadku ČR. Pokiaľ by sme sa obmedzili len na ochranu života ako takého, bez všetkých zložiek, ktoré ho sprevádzajú, povýšili by sme síce holú existenciu na najvyšší princíp, ale na princíp bez možnosti naplnenia a využitia iných súvisiacich práv. Právo na život nemôže byť len určitým propagačným heslom, ale musí mu byť poskytnutý aj obsah.<sup>82</sup>

Ľudský zárodok má v právnej úprave svoje špecifické postavenie. Nie je postavený na roveň živo narodenému človeku, ale úprava reflektuje jeho dôležitosť a význam ako novovznikajúceho ľudského života. Zámer poskytnúť ochranu tomuto javu je vyjadrený v Listine a úprava je vedená naprieč celého právneho systému. Život tohto zárodka je chránený trestným zákonom, týmto ale poskytovaná ochrana nekončí, chránená je rovnako dôstojnosť budúcej ľudskej bytosti a to novou úpravou možného výskumu a zákazu klonovania ľudského jedinca, ochrana je do určitej miery poskytovaná majetkovým právam plodu, keď je výslovne označený za subjekt dedičského práva v prípade jeho živého narodenia, a v neposlednej miere existuje snaha o zabezpečenie zdravých podmienok jeho vývoja skrz poskytovanie zdravotnej starostlivosti a úprave pracovných podmienok tehotných žien. Ochrana plodu teda neznamená len bezobsažnú ochranu jeho existencie, a teda úpravu zákazov interrupcií a zamedzenie akýchkoľvek útokov proti jeho integrite, ale aj dôraz na jeho dôstojnosť ako budúcej ľudskej bytosti, na ochranu jeho zdravia, na vytvorenie predpokladov, aby mohol plne využiť možnosti, ktoré mu poskytne táto existencia.

---

<sup>82</sup> Drgonec, J., Holländer, P.: *Moderná medicína a právo*, Brno, Obzor

V oblasti trestného práva, úlohou ktorého je postihovať najzávažnejšie porušenia chránených hodnôt, je ľudský plod chránený proti útokom tretej osoby, ktoré sú namierené proti jeho existencii, a to nielen voči útokom úmyselným, ale aj tým, ktoré sú následkom nedbalosti vo vzťahu k usmrteniu plodu. Oblasť, ktorá však v trestnom práve postráda úpravu, je otázka úmyselného poškodenia vývoja plodu, napriek tomu, že počet týchto prípadov v praxi asi nebude vysoký. Naopak frekventovanejšia bude situácia, keď dôjde k poškodeniu plodu následkom nedbalostného konania. Je však otáznne, či by bola táto úprava vhodná pre oblasť trestného práva.

Pri poskytnutí právnej ochrany plodu je potrebné nájsť rovnováhu medzi úpravou, ktorá bude nielen ochraňovať záujmy života, ktorý sa má ešte len naplniť, ale zároveň bude rešpektovať práva života, ktorý už je daný a na ktorom fyzicky závisí život vznikajúci. Úprava trestného práva túto závislosť rešpektuje tým, že je výslovne vylúčený trestný postih tehotnej ženy za ukončenie svojho tehotenstva, a na druhej strane poskytuje značnú ochranu aj ľudskému plodu, keď vo svojich ustanoveniach zakotvil skutkové podstaty, ktoré chránia plod pred protiprávnymi útokmi na jeho život zo strany tretej osoby, ktorá nemá na rozdiel od tehotnej ženy žiadne právo na rozhodovanie o ďalšom trvaní tehotenstva. Ochrana hodnoty ľudského života a jeho dôstojnosti bola navyše rozšírená o nové ustanovenie § 209b, ktorý týmto spôsobom reflektoval rozvoj výskumnej činnosti a stanovil jej medze.

Možno teda zhodnotiť, že ochrana je plodu poskytovaná po celú dobu jeho vývoja, až do momentu, kým naň nezačnú spadať ostatné ustanovenia, objektom ktorých sa stáva z pozície živo narodeného človeka.
