**Posudek**
**na diplomovou práci Lucie Majlingové**
**na téma „Ochrana lidského plodu v trestnom práve“**

Autorka předložila padesátistránkovou práci, ve které se po stručném úvodu zabývá historickým vývojem právní úpravy ochrany plodu, v kapitole 3 uvádí základní pojmy, v kapitole 4 si všímá současné právní úpravy ve vztahu k lidským právům, kde vychází z úpravy mezinárodních dokumentů. V kapitole páté se věnuje trestněprávní úpravě ochrany lidského plodu, v šesté kapitole zahraničních úprav ochrany lidského plodu a v závěru hodnotí naši právní úpravu v rámci právního řádu České republiky. Uvádí, že je třeba najít rovnováhu mezi úpravou ochraňující zájmy života, který se má naplnit a zároveň bude třeba respektovat práva života, který již existuje a na kterém fyzicky závisí život vznikající. Ochranu plodu poskytuje po celou dobu jeho vývoje až do momentu, kdy se ochrana života stává objektem ustanovení z pozice živě narozeného člověka.

Autorka evidentně suverénně zná tematiku, kterou se zabývá. Za velmi hodnotné považuji její rozbor konkrétních případů ve Spojeném království, Norsku, Itálii a ve Francii.

V kapitole o trestněprávní úpravě v ČR považují za velmi pěknou partii sub c/ nazvanou „Vědecký výzkum na lidských embryonálních kmenových buňkách, problematika klonování, úprava v zákoně č. 227/2006 Sb. o výzkumu na embryonálních kmenových buňkách“.

Autorka použila běžně dostupnou literaturu a internet. Práce je psána čtivým stylem bez stylistických chyb. Autorka je ve svých názorech samostatná, dobře argumentuje. Domnívám se, že splňuje podmínky kladené na práce tohoto druhu a navrhuji, aby byla předložena k ústní obhajobě.

**Navrhuji předběžně: velmi dobře**

**Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.**

vedoucí diplomové práce

Březen 2007